УИД 66RS0015-01-2019-001764-73

Дело № 1-300/2019.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 ноября 2019 года г. Асбест 

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО10,

подсудимых ФИО11, ФИО12,

защитников адвокатов Ускова А.П., Масленникова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 273, ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

В период времени не позднее 07.01.2016 ФИО11, проживающий по адресу: *Адрес*, обладающий навыками пользователя информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), имеющий самостоятельно приобретенные достаточные теоретические знания и практические навыки в сфере компьютерной информации и работы с компьютерным программным обеспечением, из корыстных побуждений в целях личного материального обогащения, осознавая противоправный характер своих намерений, по внезапно возникшему преступному умыслу, задумал использовать компьютерное программное обеспечение, заведомо предназначенное для несанкционированного копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации для получения в интересах неустановленного круга лиц учетно-регистрационных данных, а именно защитного пароля для активации входа в электронные почтовые ящики (далее – ЭПЯ) пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru» без согласия их законных владельцев. 

После этого, в период с 07.01.2016 до 27.09.2018 ФИО11., реализуя свои преступные намерения, действуя умышлено из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания по адресу: *Адрес*, используя ноутбук марки «Lenovo», model 80TJ, подключенный к сети Интернет с помощью USB-модема «Huawei» с идентификационным номером (

<

***>): *Номер*, с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» (Общество с ограниченной ответственностью «Екатеринбург-2000») с абонентским номером *Номер*, создал веб-приложение, внешне схожее с дизайном Интернет-порталов «yandex.ru» и «mail.ru», в содержание которого разместил созданные им системные файлы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> позволяющие получать компьютерную информацию об учетно-регистрационных данных (логине и пароле) пользователей Интернет-порталов «yandex.ru» и «mail.ru», путем их ввода пользователями при авторизации, с последующим копированием и сохранением в содержание системного файла 

<

данные изъяты> являющего составной частью веб-приложения. Тем самым ФИО11. создал компьютерную программу, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, которую в целях реализации своего преступного умысла разместил на единолично администрируемых им Интернет-серверах с доменными именами: 

<

данные изъяты>. Проверка поступления компьютерной информации об учетно-регистрационных данных (логине и пароле), осуществлялась с помощью работы, размещенного на указанных Интернет-серверах, созданного им системного файла 

<

данные изъяты> позволяющего отправлять текстовые письма с темой: 

<

данные изъяты> на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий А.Л.ЮБ.

Затем, в этот же временной период ФИО11, действуя умышлено, реализуя свой преступный умысел, находясь по месту своего проживания, используя указанный ноутбук, подключенный к сети Интернет, являясь зарегистрированным пользователем (сетевое имя 

<

данные изъяты>) на Интернет-форумах: 

<

данные изъяты>, разместил на них объявления о предоставлении за денежное вознаграждение услуг по взлому ЭПЯ различных Интернет-порталов, в том числе «yandex.ru», «mail.ru», указав свою контактную информацию (ЭПЯ: 

<

данные изъяты>, учетные записи программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени, не позднее 18.01.2017, ФИО12, проживающий по адресу: *Адрес*, не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, являясь пользователем сети Интернет, имеющий практические навыки работы с компьютерной информацией в сети Интернет, используя принадлежащую ему электронно-вычислительную машину (ЭВМ), подключенную к сети Интернет провайдером - акционерным обществом «Эр-Телеком Холдинг» (филиал в г. Омске), обнаружил на форумах свободного доступа: 

<

данные изъяты> объявления, размещенные иными пользователями сети Интернет, о необходимости получения за денежное вознаграждение учетно-регистрационных данных, состоящих из защитного пароля для активации входа в ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru». 

После этого, в этот же временной период, ФИО12, достоверно зная о наличии необходимости у иных лиц – пользователей сети Интернет, в получении за денежное вознаграждение компьютерной информации об учетно-регистрационных данных, состоящих из защитного пароля для активации входа в ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях быстрого материального обогащения, по внезапно возникшему преступному умыслу, владея навыками работы с компьютерной информации в сети Интернет, задумал использовать компьютерное программное обеспечение, заведомо предназначенное для несанкционированного копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, для получения в интересах неустановленного круга лиц учетно-регистрационных данных, состоящих из защитного пароля для активации входа в ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru» без согласия их законных владельцев. 

В период с 18.01.2017 до 27.09.2018 ФИО12, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по месту своего проживания по адресу: *Адрес*, используя принадлежащую ему ЭВМ, подключенную к сети Интернет, являясь зарегистрированным пользователем (сетевое имя 

<

данные изъяты>) на Интернет-форумах: 

<

данные изъяты> разместил на них объявления о предоставлении за денежное вознаграждение услуг по взлому ЭПЯ пользователей различных Интернет-порталов, в том числе «yandex.ru», «mail.ru», указав свою контактную информацию (ЭПЯ: 

<

данные изъяты>, учетные записи в мессенджерах быстрого обмена сообщениями 

<

данные изъяты>. 

После, в этот же временной период ФИО12, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по месту своего проживания, используя ЭВМ, подключенную к сети Интернет, в ходе прочтения размещенных на указанных Интернет-форумах объявлений, обнаружил объявление, размещенное пользователем сети Интернет с сетевым именем 

<

данные изъяты> (ФИО11) о предоставлении за денежное вознаграждение услуг по взлому ЭПЯ пользователей различных Интернет-порталов, в том числе «yandex.ru», «mail.ru». Затем, ФИО12, ознакомившись с объявлением ФИО11, посредством «ICQ», используя никнейм 

<

данные изъяты>, связался с ФИО11 (никнейм «

<

данные изъяты>), и продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, в ходе общения предложил последнему за денежное вознаграждение получать в интересах неустановленного круга лиц учетно-регистрационные данные, состоявшие из защитного пароля для активации входа в ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru», без согласия их законных владельцев, с использованием вредоносного программного обеспечения. ФИО11, желая получать регулярный преступный доход, имея при себе ранее созданное им вредоносное программное обеспечение - веб-приложение с системными файлами 

<

данные изъяты>, о наличии которого сообщил ФИО12, согласился совершать совместно с ФИО12 в составе преступной группы, взлом ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru» без согласия их законных владельцев. Тем самым, ФИО12 и ФИО11 вступили в совместный преступный сговор. Активные действия участников группы объединялись единой преступной целью, направленной на использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, для получения в интересах неустановленного круга лиц учетно-регистрационных данных - защитного пароля для активации входа в ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru» без согласия их законных владельцев из корыстной заинтересованности.

Реализация преступного плана включала в себя:

- предоставление ФИО12 посредством «ICQ», использующим никнейм 

<

данные изъяты> в адрес ФИО11, использующего никнейм 

<

данные изъяты> сведений об ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru» для последующей нейтрализации их средств защиты и получения защитных паролей к ним; 

- непосредственное использование ФИО11 ЭПЯ посредством ЭВМ, подключенной к сети Интернет, компьютерной программы, содержащей системные файлы 

<

данные изъяты> заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, в целях получения защитных паролей к ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru», предоставляемым последнему ФИО12; 

- предоставление ФИО11, использующим никнейм 

<

данные изъяты>, посредством «ISQ», в адрес ФИО12, использующего никнейм 

<

данные изъяты>, сведений о защитных паролях к ЭПЯ пользователей Интернет-порталов «yandex.ru», «mail.ru», полученных в результате нейтрализации средств защиты ЭПЯ и копирования защитных паролей к ним, посредством компьютерной программы, содержащей системные файлы 

<

данные изъяты>. 

За период с 27.09.2018 по 19.10.2018 участниками группы ФИО12 и ФИО11 совместно согласовано в соответствии с разработанным преступным планом, совершены одним способом многократные, длительные по времени, тождественные преступные действия, направленные на использование созданного ФИО11 веб-приложения, содержащего системные файлы 

<

данные изъяты> заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации и получение сведений о защитных паролях доступа к ЭПЯ: 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

Так, 27.09.2018 в 11 часов 34 минуты (время местное) ФИО12, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, находясь по месту своего проживания, используя ЭВМ, подключенную к сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, посредством «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> написал А.Л.ЮВ. (никнейм 

<

данные изъяты>) сообщение с указанием ЭПЯ: 

<

данные изъяты> для последующего получения ФИО11 защитных паролей к ним. 

После этого, 15.10.2018 в 14 часов 38 минут (время местное), ФИО11, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, используя в целях маскировки учетные данные «ФИО2», на официальном Интернет-сайте «www.avguro.ru», принадлежащем хостинговой компании - Обществу с ограниченной ответственностью «Авгуро-Технолоджис», арендовал виртуальный сервер, зарегистрировав его под доменным именем 

<

данные изъяты>, на котором разместил ранее им созданное вредоносное веб-приложение, заведомо предназначенное для несанкционированного копирования защитного пароля для активации входа в ЭПЯ пользователей Интернет-портала «mail.ru», без согласия их законных владельцев.

Затем, 16.10.2018 не позднее 18 часов 34 минут (время местное) ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, единолично администрируя сервер 

<

данные изъяты>, направил с принадлежащего ему ЭПЯ 

<

данные изъяты> на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 электронное письмо с темой: «Уведомление 10100» с текстом: «уведомляем Вас о том, что объем Вашего почтового ящика исчерпан более чем на 95%, в связи с чем рекомендуется повысить его допустимый объем, иначе в скором времени Вы не сможете принимать и отправлять корреспонденцию. Увеличить объем почтового ящика можно в настройках», при обращению к которому пользователь переадресуется на Интернет-сервер 

<

данные изъяты>, в котором содержится вредоносное веб-приложение.

16.10.2018 после 18 часов 34 минут (время местное) ФИО3, проживающий по адресу: *Адрес*, неосведомленный о преступных намерениях ФИО12 и ФИО11., при прочтении вышеуказанного текстового письма, будучи переадресованным на сервер 

<

данные изъяты>, с целью увеличения объема почтового ящика 

<

данные изъяты> и авторизации в нем, полагая, что находится на легитимном Интернет-портале «mail.ru» ввел пароль 

<

данные изъяты> от своего ЭПЯ 

<

данные изъяты>, который посредством вредоносного программного обеспечения сохранился в текстовом файле 

<

данные изъяты> на сервере 

<

данные изъяты> и был направлен на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО11 

После этого, в этот же день, ФИО11, продолжая реализацию совместного с ФИО12 преступного умысла, находясь по месту своего проживания, используя вышеуказанный ноутбук, подключенный к сети Интернет, при обращении на администрируемый им сервер 

<

данные изъяты> и просмотре содержимого файла 

<

данные изъяты>, получил защитный пароль для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты> в виде: 

<

данные изъяты>, который в тот же день направил посредством программы «ICQ» со своего никнейма 

<

данные изъяты> на никнейм 

<

данные изъяты>, используемый ФИО12 

16.10.2018 ФИО12, находясь по месту своего проживания, используя ЭВМ, подключенную к сети Интернет, посредством программы «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> прочитав сообщение, направленное ФИО11, получил содержащие учетно-регистрационные данные в виде защитного пароля 

<

данные изъяты> для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты>, которым распорядился по своему усмотрению.

После этого, 16.10.2018 в 23 часов 36 минут (время местное), ФИО11, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, используя в целях маскировки вымышленные учетные данные «ФИО5», на официальном Интернет-сайте «www.avguro.ru», принадлежащем хостинговой компании ООО «Авгуро-Технолоджис», арендовал виртуальный сервер, зарегистрировав его под доменным именем 

<

данные изъяты>, на котором разместил ранее им созданное вредоносное веб-приложение, заведомо предназначенное для несанкционированного копирования защитного пароля для активации входа в ЭПЯ пользователей Интернет-портала «mail.ru», без согласия их законных владельцев.

17.10.2018 не позднее 18 часов 12 минут (время местное) ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, единолично администрируя Интернет-сервер 

<

данные изъяты>, направил с принадлежащего ему ЭПЯ 

<

данные изъяты> на ЭПЯ 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО7, электронное письмо с темой: «превышение лимита» с текстом: «уведомляем Вас о том, что объем Вашего почтового ящика исчерпан более чем на 95%, в связи с чем рекомендуется повысить его допустимый объем, иначе в скором времени Вы не сможете принимать и отправлять корреспонденцию. Увеличить объем почтового ящика можно в настройках»», при обращении к которому пользователь переадресуется на Интернет-сервер 

<

данные изъяты>, в котором содержится вредоносное веб-приложение. 

17.10.2018 после 18 часов 12 минут (время местное), ФИО7, проживающая по адресу: *Адрес*, неосведомленная о преступных намерениях ФИО12 и ФИО11., при прочтении вышеуказанного текстового письма, будучи переадресованной на сервер «pmymail.ru», с целью увеличения объема почтового ящика 

<

данные изъяты> и авторизации в нем, полагая, что находится на легитимном Интернет-портале «mail.ru» ввела пароль 

<

данные изъяты> от своего ЭПЯ 

<

данные изъяты>, который посредством вредоносного программного обеспечения сохранился в текстовом файле 

<

данные изъяты>, на сервере 

<

данные изъяты> и был направлен на ЭПЯ 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО11 

После чего, 17.10.2018, ФИО11., продолжая реализацию совместного с ФИО12 преступного умысла, находясь по месту своего проживания, используя вышеуказанный ноутбук, подключенный к сети Интернет, при обращении на администрируемый им сервер 

<

данные изъяты> и просмотре содержимого файла 

<

данные изъяты>, получил защитный пароль для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты>, в виде: 

<

данные изъяты>, который в тот же день направил посредством программы «ICQ» со своего никнейма 

<

данные изъяты> на никнейм 

<

данные изъяты>, используемый ФИО12

17.10.2018 ФИО12, находясь по месту своего проживания, используя ЭВМ, подключенную к сети Интернет, посредством программы «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> прочитав сообщение, направленное ФИО11, получил содержащие учетно-регистрационные данные в виде защитного пароля 

<

данные изъяты> для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты>, которым распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, 17.10.2018 ФИО11., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, единолично администрируя сервер 

<

данные изъяты>, направил с неустановленного ЭПЯ на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО8 электронное письмо об увеличении объема ЭПЯ, при обращении к которому пользователь переадресуется на сервер 

<

данные изъяты>, в котором содержится вредоносное веб-приложение. 

После, в этот же временной период, ФИО8, проживающий по адресу: *Адрес*, неосведомленный о преступных намерениях ФИО12 и ФИО11, при прочтении вышеуказанного текстового письма, будучи переадресованным на сервер 

<

данные изъяты> с целью получения доступа к своему почтовому ящику 

<

данные изъяты> и авторизации в нем, полагая, что находится на легитимном Интернет-портале «mail.ru», ввел пароль 

<

данные изъяты> от своего ЭПЯ 

<

данные изъяты>, который посредством вредоносного программного обеспечения сохранился в текстовом файле 

<

данные изъяты>, на сервере 

<

данные изъяты> и был направлен на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО11. 

После чего, 17.10.2018 в 13 часов 47 минут (время местное), ФИО11, продолжая реализацию совместного с ФИО12 преступного умысла, находясь по месту своего проживания, используя вышеуказанный ноутбук, подключенный к сети Интернет, при обращении на администрируемый им сервер 

<

данные изъяты> и просмотре содержимого файла 

<

данные изъяты>, получил защитный пароль для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты> в виде: пароль 

<

данные изъяты>, который в тот же день направил посредством программы ICQ со своего никнейма 

<

данные изъяты> на никнейм 

<

данные изъяты>, используемый ФИО12 

17.10.2018 ФИО12, находясь по месту своего проживания, используя ЭВМ, подключенную к сети Интернет, посредством программы «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> прочитав сообщение, направленное ФИО11, получил содержащие учетно-регистрационные данные в виде защитного пароля 

<

данные изъяты> для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты>, которым распорядился по своему усмотрению.

19.10.2018 ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, единолично администрируя сервер 

<

данные изъяты>, направил с неустановленного ЭПЯ на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 электронное письмо об увеличении объема ЭПЯ, при обращении к которому пользователь переадресуется на сервер 

<

данные изъяты>, в котором содержится вредоносное программное обеспечение. 

После, в этот же день, ФИО1, проживающий по адресу: *Адрес*, неосведомленный о преступных намерениях ФИО12, ФИО11., при прочтении текстового письма, будучи переадресованным на сервер «pmymail.ru» с целью получения доступа к своему почтовому ящику 

<

данные изъяты>, и авторизации в нем, полагая, что находится на легитимном Интернет-портале «mail.ru» ввел пароль 

<

данные изъяты> от своего ЭПЯ 

<

данные изъяты>, который посредством вредоносного программного обеспечения сохранился в текстовом файле 

<

данные изъяты>, на сервере 

<

данные изъяты> и был направлен на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО11 

После чего, 19.10.2018, ФИО11., продолжая реализацию совместного с ФИО12 преступного умысла, находясь по месту своего жительства, используя вышеуказанный ноутбук, подключенный к сети Интернет при обращении на администрируемый им сервер 

<

данные изъяты> и просмотре содержимого файла 

<

данные изъяты>, получил защитный пароль для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты>, в виде: 

<

данные изъяты>, который в тот же день направил посредством программы ICQ со своего никнейма 

<

данные изъяты> на никнейм 

<

данные изъяты>, используемый ФИО12 

19.10.2018 ФИО12, находясь по месту своего жительства, используя ЭВМ, подключенную к сети «Интернет», посредством программы «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> прочитал сообщение, направленное ФИО11., содержащее учетно-регистрационные данные в виде защитного пароля для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению.

04.10.2018 ФИО12, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, находясь по месту своего проживания, используя ЭВМ, подключенную к сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, посредством «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> написал ФИО11 (никнейм «

<

данные изъяты>), сообщение с указанием ЭПЯ 

<

данные изъяты>, для последующего получения ФИО11 защитных паролей к ним.

После этого, 12.10.2018 в 01 час 17 минут (время местное) ФИО11 находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, используя в целях маскировки вымышленные учетные данные «ФИО4», на официальном Интернет- сайте «www.avguro.ru», принадлежащем «Авгуро-Технолоджис», арендовал виртуальный сервер, зарегистрировав его под доменным именем «ypocht», на котором разместил ранее им созданное вредоносное веб-приложение, заведомо предназначенное для несанкционированного копирования защитного пароля для активации входа в ЭПЯ Интернет-портала «yandex.ru» без согласия их законных владельцев.

Затем, в этот же день, ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, единолично администрируя сервер 

<

данные изъяты>, направил с принадлежащего ему неустановленного ЭПЯ на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО6, электронное письмо об увеличением объема ЭПЯ, при обращении к которому пользователь переадресуется на сервер 

<

данные изъяты>, в котором содержится вредоносное веб-приложение. 

После, в этот же период времени ФИО6, проживающая по адресу: *Адрес*, неосведомленная о преступных намерениях ФИО12, ФИО11, при прочтении вышеуказанного текстового письма, будучи переадресованная на сервер «ypocht.ru» с целью увеличения объема почтового ящика 

<

данные изъяты> и авторизации в нем, полагая, что находится на легитимном Интернет-портале «yandex.ru» ввела пароль 

<

данные изъяты> от своего ЭПЯ 

<

данные изъяты>, который посредством вредоносного программного обеспечения сохранился в текстовом файле 

<

данные изъяты>, на сервере «ypocht» и был направлен на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО11 

После чего, 12.10.2018 ФИО11., продолжая реализацию совместного с ФИО12 преступного умысла, находясь по месту своего проживания, используя вышеуказанный ноутбук, подключенный к сети Интернет, при обращении на администрируемый им сервер 

<

данные изъяты> и просмотре содержимого файла 

<

данные изъяты>, получил защитный пароль для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты> в виде: 

<

данные изъяты>, который в тот же день направил посредством программы 

<

данные изъяты> со своего никнейма 

<

данные изъяты> на никнейм 

<

данные изъяты>, используемый ФИО12 

12.10.2018 ФИО12, находясь по месту своего проживания, используя ЭВМ, подключенную к сети «Интернет», посредством программы «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> прочитал сообщение, направленное ФИО11, содержащее учетно-регистрационные данные в виде защитного пароля для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению.

12.10.2018 не позднее 13 часов 46 минут (время местное) ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, находясь по месту своего проживания, с помощью вышеуказанного ноутбука, подключенного к сети Интернет, единолично администрируя сервер 

<

данные изъяты> направил с принадлежащего ему ЭПЯ 

<

данные изъяты> на ЭПЯ 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 электронное письмо с темой: «Необходимо увеличить объем» с текстом: «Здравствуйте, 

<

данные изъяты>, направляем вам уведомление о том, что на вашем аккаунте заканчивается объем. Перейдите в настройки и выберите объем из списка представленных, команда ЯП», при обращению к которому пользователь переадресуется на сервер 

<

данные изъяты>, в котором содержится вредоносное веб-приложение. 

12.10.2018 после 13 часов 46 минут ФИО9, проживающая по адресу: *Адрес*, неосведомленная о преступных намерениях ФИО12, ФИО11., при прочтении вышеуказанного текстового письма, будучи переадресованная на сервер «ypocht.ru с целью увеличения объема почтового ящика 

<

данные изъяты> и авторизации в нем, полагая, что находится на легитимном Интернет-портале «yandex.ru» ввела пароль 

<

данные изъяты> от своего ЭПЯ 

<

данные изъяты>, который посредством вредоносного программного обеспечения сохранился в текстовом файле 

<

данные изъяты>, на сервере 

<

данные изъяты> и был направлен на ЭПЯ 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО11 

После чего, в этот же день ФИО11., продолжая реализацию совместного с ФИО12 преступного умысла, находясь по месту своего жительства, используя вышеуказанный ноутбук, подключенный к сети Интернет, при обращении на администрируемый им сервер 

<

данные изъяты> и просмотре содержимого файла 

<

данные изъяты>», получил защитный пароль для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты> в виде: 

<

данные изъяты>, который в тот же день направил посредством программы ICQ со своего никнейма 

<

данные изъяты> на никнейм 

<

данные изъяты>, используемый ФИО12 

12.10.2018 ФИО12, находясь по месту своего жительства, используя ЭВМ, подключенную к сети «Интернет», посредством программы «ICQ» под никнеймом 

<

данные изъяты> прочитал сообщение, направленное ФИО11, содержащее учетно-регистрационные данные в виде защитного пароля для активации входа в ЭПЯ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению.

В период с 27.09.2018 по 19.10.2018 ФИО12, ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, используя созданную ФИО11 компьютерную программу, содержащую системные файлы 

<

данные изъяты>, заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получили сведения о защитных паролях доступа к ЭПЯ: 

<

данные изъяты> без согласия их владельцев. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимые полностью признали свою вину. Ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке заявлены ими добровольно и после предварительной консультации с адвокатами. Подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое поддержано их защитниками. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО11, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимого является правильной по ч. 1 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации, как создание компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Суд также полагает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО11, ФИО12, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация их действий является правильной по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации, как использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимых.

Так, судом принимается во внимание, что ФИО11, ФИО12 ранее не судимы, имеют постоянное место жительства, в быту характеризуются положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, к административной ответственности не привлекались. ФИО11 также имеет постоянное место работы, где характеризуется с положительной стороны. При назначении ФИО11 наказания судом также учитываются пояснения его защитника об оказании подсудимым материальной помощи его матери и родной сестре, страдающими заболеваниями.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11, ФИО12, суд учитывает полное признание ими своей вины, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимых, в отношении ФИО11 также явку с повинной, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении им наказания.

При назначении ФИО11., ФИО12 наказания судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых ФИО11, ФИО12, суд считает, что их исправление, предупреждение совершения ими новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно при назначении им наказания в виде ограничения свободы. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО11., ФИО12 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 273, ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО11. наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Возложить на ФИО11 следующие ограничения: не менять места своего жительства и работы, не выезжать за пределы Асбестовского городского округа Свердловской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22:00 до 06:00 часов, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Установить осужденному ФИО11 на время отбытия наказания в виде ограничения свободы обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц по графику этого органа.

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО12 следующие ограничения: не менять места своего жительства, не выезжать за пределы города Омска Омской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22:00 до 06:00 часов, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Установить осужденному ФИО12 на время отбытия наказания в виде ограничения свободы обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц по графику этого органа.

Меру пресечения ФИО11, ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- оптические диски, оптические DVD-R диски с информацией о выемке почтовых отправлений, о движении денежных средств по банковским вкладам, о проведении оперативно-розыскных мероприятий, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Свердловской области», передать для хранения в материалы уголовного дела;

- банковскую карту ПАО Сбербанк на имя ФИО25, ноутбук ASUS с зарядным устройством АSUS; ноутбук Lenovo с зарядным устройством Lenovo; USB-модем «HUAWEI»; сенсорный телефон «Fly» с сим-картой Билайн; usb-накопитель информации «Mirex, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Свердловской области», вернуть осужденному ФИО11

- системный блок в корпусе черного цвета с жестким диском SEAGATE, хранящийся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Свердловской области», вернуть осужденному ФИО12

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.Ю. Вознюк